檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

內政部　函

地址：100臺北市中正區徐州路5號

承辦人：簡鈺珒

電話：(02)23565059

電子郵件：moi9096@moi.gov.tw

傳真：(02)23566362

受文者：本部民政司

發文日期：中華民國101年05月25日

發文字號：台內民字第1010196770號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本部101年5月15日召開「縣市改制直轄市中央籌劃小

組」第9次會議紀錄乙份（如附件），請 查照。

正本：行政院綜合業務處、行政院法規會、銓敘部、財政部、教育部、法務部、經濟部

、交通部、行政院主計總處、行政院人事行政總處、行政院衛生署、行政院研究

發展考核委員會、行政院農業委員會、行政院勞工委員會、中央選舉委員會、新

北市政府、臺中市政府、臺南市政府、高雄市政府、本部簡政務次長太郎、本部

林常務次長慈玲、營建署、地政司

副本：本部民政司 2012-05-25
10:46:43

*1010207357*

 1

縣市改制直轄市中央籌劃小組第 9次會議紀錄

時間：101年 5月 15日（星期二）下午 2時

地點：本部 8樓簡報室

主席：李部長鴻源                        記錄：簡鈺珒

出席人員：如附簽到單

壹、主席致詞：（略）

貳、報告事項及決定:

一、有關本部（民政司）報告「縣市改制直轄市一週年訪視

及座談」辦理情形乙案：洽悉。

二、有關本部（民政司）報告「直轄市區治理功能檢討分析」

乙案：請各直轄市政府本自治權責檢討所轄各區之治理

效能，以增進行政效率，提升為民服務品質，本部亦將

給予必要之協助。

三、有關本部（地政司）報告「直轄市之區整併與行政區劃

法之立法」乙案：

（一）行政區劃除人口規模外，亦將考量文化、族群與歷史

等各項因素，內政部於行政區劃法之立法過程，將兼

顧都會與城鄉之不同背景條件。

（二）關於直轄市之區整併，人口亦非唯一考量要件，請各

直轄市政府配合行政區劃法之立法期程，本於權責預

為規劃。

（三）未來本部依據立法院內政委員會決議，至各直轄市舉

辦行政區劃法草案公聽會時，亦請直轄市政府協助辦

理。

四、有關行政院研究發展考核委員會報告「縣市改制直轄市

業務移撥辦理情形」乙案：洽悉。

 2

五、有關教育部報告「國立學校改隸及私立學校教育督導權

移轉業務協商情形」乙案：本案併討論事項第 1案處理。

六、有關行政院勞工委員會報告「勞動檢查業務移撥協商情

形」乙案：本案併討論事項第 2案處理。

七、有關各直轄市政府報告「地方自治法規銜接情形」乙案：

請各直轄市政府持續掌握自治法規之立法進度，並積極

與議會協調，期於 101年 12月 24日前完成自治法規新

訂銜接事宜。另為避免造成法規空窗，請行政院法規會

會同本部（民政司）預擬因應措施。

參、討論事項及決議：

一、有關「國立學校改隸及私立學校督導權移轉業務」乙案：

（一）有關業務移撥部分，新北市政府已同意自 102年 1月

1 日接管，如就該府所提事項可達共識，仍維持原時

程移撥，請教育部協助該府順利完成交接，以作為其

他 3直轄市政府之示範；臺中市、臺南市及高雄市政

府對移撥經費尚未與教育部獲致共識，請教育部報請

行政院作政策性裁示。

（二）有關教育部所屬高中職學校之所有權可否移轉為直轄

市，按現行法制應依國有財產法施行細則第 28 條及

第 38 條規定辦理管理機關變更登記，尚無法律依據

可辦理所有權移轉，爰本案法制面是否合理，是否需

要修法，併請教育部報請行政院作政策性裁示。

二、有關「建請行政院勞工委員會依勞動檢查法第 5條授權

直轄市政府執行勞動檢查業務」及「就業服務之中央與

地方權責分工」等二案：

（一）各直轄市之業務功能應具一致性，針對「勞動檢查」

與「就業服務」業務，請行政院勞工委員會朝上開目

 3

標努力，特別是高雄市出現一市兩制問題，請行政院

勞工委員會積極與高雄市政府協調，盡快解決問題。

（二）有關「勞動檢查」與「就業服務」之協調，不僅涉及

業務移撥，尚牽動人員、辦公場所、財產及行政院勞

工委員會在行政院組織改造後之職掌，請行政院勞委

會就此相關問題，儘速邀集各直轄市政府協商，1 個

月後如仍未能獲致共識，則報請行政院作政策性指

示。

三、有關臺中市政府所提「敬請中央儘速修正財政收支劃分

法及公共債務法並將餅再做大，增加各地方政府可用財

源，以利地方繁榮發展」乙案：請財政部賡續推動財政

收支劃分法及公共債務法之修法，並儘速將公共債務法

修正草案送請立法院審議。

四、有關高雄市政府所提「改制後因功能調整及業務移撥所

涉經費及員額需求」乙案：請將個案未獲共識情形，函

請相關部會研處，各部會應儘速函復該府並副知本部。

五、有關高雄市政府所提「建請取消高雄市三個原住民族地

區（茂林、桃源、那瑪夏）提列計畫所需之地方配合款」

乙案：依中央對直轄市縣市政府補助辦法第 9條但書規

定，涉及原住民族重要建設之計畫，不受該辦法最高補

助比率之限制，請各部會配合該辦法之規定辦理。

六、有關新北市政府所提「建請修正汽車燃料使用費之分配」

乙案：請交通部錄案研議，儘速函復該府並副知其他直

轄市政府及本部。

七、有關臺南市政府所提「建請中央政府完成中央管河川及

區域排水治理工作，再移撥交由地方接管」乙案：按行

政院 100年 9月 8 日院臺經字第 1000045704 號函業核

 4

定，該項業務由經濟部（水利署）繼續執行治理及管理

至 103年，104年起由直轄市政府接管；至臺南市政府

之個案問題，請經濟部主動協助處理。

肆、臨時動議及決議：

有關行政院農業委員會建議直轄市政府，將改制前原鄉

(鎮、市)公所獸醫人員編制回歸納編直轄市政府動物防

疫機關，並派駐區公所辦理動物防疫業務，以提升動物

防疫指揮調度之綜效乙節，請直轄市政府內部先行協

調，並請行政院農業委員會續與各直轄市政府溝通。

伍、散會（下午 5時）